
 

 

                                                                                                                     

HOTĂRÂREA NR. 12/ 27.03.2024 

În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- Art. 11 (8) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul 4183 din 04 iulie 2022; 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, Art. 

247-252 și Art. 139 (3)   

- Contractul colectiv de muncă unic la nivel de sector de negociere colectivă învățământ 

preuniversitar, întregistrat la MMSS-DDS cu nr. 1199/05.07.2023, Art. 27 (4) și (5)  

- Adresei Inspectoratului Școlar Județean Bihor nr. 274 din 25.03.2024 referitoare la conținutul 

adresei nr. 688/DGMRURS/25.03.2024  

- Raportul privind desfășurarea procedurii cercetării disciplinare elaborat de comisia de 

cercetare disciplinară, nr.1080/26.03.2024 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința 

din data de  27.03.2024: 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1.  Aprobarea criteriilor pentru departajarea elevilor înscrişi în clasa pregătitoare pentru anul 

2024-2025.  

Art. 2. Constituirea şi componenţa comisiei pentru înscrierea elevilor în clasa pregătitoare în anul 

2024-2025 

Art. 3. Sancţionarea disciplinară a angajatului ***, prin reducerea salariului de bază, pe o durată de 

trei luni, cu 10%. 

Art. 4 Sancţionarea disciplinară a angajatului ***, prin avertisment scris. 

Art. 5. Anularea duplicatului diplomei de Bacalaureat seria H nr.114748 eliberat de Colegiul Național 

”Mihai Eminescu” la data de 13.03.2024 pentru domnul *** și eliberarea altui duplicat. 

Art. 6. Recuperarea activităților didactice din zilele de 29 martie, 1 și 2 aprilie 2024 pentru elevii și 

angajații care celebrează sărbătorile pascale în această perioadă, (Vinerea Mare, prima, a doua și a 

treia zi de Paști) în săptămâna 22-26 aprilie 2024. 

Art. 7. Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 8. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președintele Consiliului de administrație, 

 


